u. s. v. s. v. s.  
v. s. v. s. v. s.  
v. s. v. s. v. s.

Omnis ad. s. d. s. v. s.

Omnipotentis deus rex  
quis q; d. s. v. s.

In fine huius libri  
 de oratione p̄tinet  
 orationis p̄tinet que q;  
 oratione nunciatio  
 nunc aut plura lo  
 (In. v. s. v. s. v. s.)  
 nunc tribu conclusionibus  
 racionibus q̄ p̄tinet  
 p̄tinet orationis et conseru  
 orationis aut  
 ad hanc ne p̄tinet  
 v. s. v. s. v. s. v. s.  
 de quo libro q̄t hanc  
 v. s. v. s.

Orator est vir bonus dicendi peritus

De oratore  
liber primus

Oratorum est ratio  
et peritiam quae est  
aptissima

Secunda pars  
tempus longum  
fatale conditio  
phara quae sunt  
in modis et quibus  
linguae sunt  
in ad modum est

*[Handwritten initials and flourishes]*

eamque ad aletas profectur nos uero arbitramur  
non nro nullo admento ee s poaus in mero impedi  
mento omnes enim illi amphibologicas aucupant  
etiam eas que parte ex altera sniam nullam possunt  
interpretari. Itaq; et alieni sermone molesti interpre  
tes et scripti eum odiosi cum obscuri interpretes sunt  
et dum caute et expedite loqui uolunt infantissimi  
et nescientes loqui reperuntur ita dum metuit indi  
cendo ne quid ambiguum dicant nome suu peonua  
re non possunt uecum horum pueriles oppiniones rectis  
simis conibus cam uoles refellemus in presenciarum  
hoc intercedere non alienum fuit ut huius infanae  
gaulam disciplinam contempneremus

Quis huius  
ille respondet

Diffinitio  
prosa et  
dilectio  
et phisica  
et moralis

**C**um diffinitione utemur primum afferemus  
breuem uocabuli diffinitionem hoc modo ma  
gestatem is minuit qui ea tollit ex quibus rebus cui  
tas amplitudo constat hec sunt ea que capiunt fusa  
gia populi et consilia magistratus Nempe igitur tu  
populum consilio et magistratum fusa agro turbasti  
cum pontes pturbasti Item magistratem is minuit  
qui amplitudinem ciuitatis detrimento affiat Ego  
non affea s prohibui detrimento et rarium enim  
conseruauu libidini malorum restati magistratem  
comunem interire non passus sum. Primum igitur

Nam ob huius  
odio si quis

Inde

De oratore  
liber primus  
capitulum

epos. e. agit contra  
saturonem.

ut sciretur an non deinde utrum casu ne saueat.  
 an culpa nam qui se p unū aut amorez aut iracū  
 diam fuisse rōnem dicet is cum iure iudicetur nesa  
 ruisse non imprudencia p̄fidii debeat ēē cum factam  
 ēē constet. Cum in fortunam cā confectar et ea re  
 deffensor ignosca reo diat oportere. eadem omnia illa  
 uidebuntur consideranda que de necessitudine p̄cepta  
 sunt et enim omnes iste tres ptes purgationis inter se  
 finitue sunt ut ibi omnes eadem p̄cepta fere possit  
 accomodari.

**L**oa comunes in his causis accusatoris contra  
 eum qui cum se peccasse confiteatur tñ orōne  
 indices demoretur deffensoris de humanitate man  
 suetudine uoluntate in omnibus rebus spectari con  
 uenire que consulto facta non sunt ea in fraudem ēē  
 non oportere.

**D**Eprecatione utemur cum fatebimur nos peccas  
 se neq id imprudente aut fortuitu aut necō  
 feasse dicemus et tñ ignosca nobis postulabimus. Hec  
 ignoscendi cō queretur ex his loas si plura aut ma  
 iora officia q̄ maleficia uidebuntur constare. Si qua  
 uirtus aut nobilitas erit in eo qui supplicabit si qua  
 spes usui erit futura. Si sine supplicatio decefit si ille  
 ip̄e supplex mansuetus misericors in potestatibus

uidebitur fuisse sicque peccauit non odio neque crudelitate. sed officio et recto studio commotus fuerit. Si alii de causa alius quoque ignotum est si nihil ab eo praeiudicium nobis futurum uidebitur. Si eum dimissum fecerimus. Si nulla aut a nostris ciuibus aut ab aliqua ciuitate uituperatio ex ea re suscipietur.

**L**oci communes de humanitate fortuna misericordia rerum commutatione his locis omnibus ex contrario utetur. is qui contradicit cum amplificatione et numeratione peccatorum. Hec iudicialis causa fieri non potest ut in libro primo ostendimus sed quae potest uel ad senatum uel ad consilium uenire non iussa est supersedenda. Cum a nobis crimen remouere uollemus aut in rem aut in hominem nostri peccati causam transferere. Si causa in homine conferretur. querendum est primum potuerit ne tamen quantum reus demonstrabit is in qua causa conferretur. et quoniam modo aut honeste aut sine periculo potuerit assistere. Si maxime ita sit non ea re occidendo conueniat quod alieno inducta fecerit. deinde in coniecturalem controuersiam trahetur et queretur in consilio factum sit si causa peccati in rem quaedam conferretur et haec eadem et omnia fere quae de necessitudine precepimus consideranda sunt.

**Q**uoniam satis ostendisse uideretur quibus argu-  
 mentationibus in unoquoque genere cause iu-  
 dicialis uti conueniret. consequi uideretur ut doceamus  
 quomodo ipsas argumentationes ornari quid sit tunc  
 adinuentio difficillimum uero est inuentum expolire. ex-  
 pedire et pronuntiare. hoc enim res facit ut neque diu-  
 quod satis sit in eisdem locis comoremur. nec eodem idē eidez  
 reuoluamus neque incoherantem argumentationē relinquamus  
 neque incomode ad aliam deinceps transeamus. Itaque et  
 hac ratione ipsi meminisse poterimus quid in unoquoque loco  
 dixerimus. et auditor totius causae tamen uniuersusque argu-  
 mentationis distributionem percipere. et meminisse poterit.  
 Ergo absolutissima et perfectissima argumentatio est ea  
 quae in quinque partes distributa sit expositionem rationis  
 rationis confirmationem exornationem et complexionez.  
 Propositio est per quam ostendimus summatim quid sit  
 quod probare uolumus. Ratio est causa quae demonstrat  
 uerum esse id quod intendimus breui subiectione. Ra-  
 tionis confirmatio est quae pluribus argumentis corro-  
 borat breuiter expositam rationem. Exornatio est quae uti-  
 mur ad extremum rei honestande et locupletande  
 causa confirmata argumentatione. Complexio est quae  
 comprehendit breuiter colligens partes argumentationis.  
 His igitur quinque partibus ut absolutissime utemur

hoc modo tractauimus argumentationem.

**C**ausam ostendimus fuisse ulixi quod interfecit  
aiatem inimicum enim accerrimum de medio  
tollere uoluit a quo sibi non iniuria summum periculum  
meruebat. Expectabat illius morte sibi salutem comparere.  
Consueuerat si iure non poterat iniuriam quam inimico  
exitum machinari. Cui rei mors indigna pallamedis testi  
monium prebet ergo et metus periculi eum ut timere orabat  
a quo summum supplicium uerebatur et consuetudo peccandi  
in aliis suscipiendi remouebat dubitationem. Omnes enim  
cum minima peccata aliqua cum causa suscipiant cum  
uero illa que multum maxima sunt maleficia aliquo certo  
emolumento inducti suscipere conantur simulatos indu  
xit in peccatum pecunie spes sic cum plures se celere conta  
minarunt imperii cupiditate si multi leue conpendium  
fraude maxima comutarunt cui mirum uidebitur istud  
a maleficio pro accerrimam formidinem tempasse. Virum  
fortissimum integerrimum inimicissimum persequentissi  
mum iniuria lacessitum ira exatatum. Homo timidus  
nocens conscius sui peccati insidiosus inimicus icollumē  
ēē noluit cui tandem hoc mirum uidebitur. Nam cum  
feras bestias uideamus allacres et erectas uadere. ut  
alteri bestie noceant non est incredibile putandum istis  
quoque animum ferum crudelem atque inhumanum cupide

quere in sequenti  
tertio folio residuum

1 uidebat. n. illo icollumē  
se icollumē nō futurus.

P

2119

Quod nunc quid  
Agendum sit in  
q. a. sententia  
in a. scriptis dicit

scriptum sit fecisse et in facti querat deffensionem A  
defendens sit modo  
 fma sic dicemus primum laudabimus scriptoris como-  
ut libere invenit et dicitur scribenda  
 ditatem atq; brevitatem q; tm scripserit q; necesse fuerit  
 illud q; sine scripto intelligi potuerit non necesse scribend  
scribitur scribitur et medietur  
 putaverit deinde dicemus calupniatoris ee officium.  
obscure  
 uerba et lras sequi negligere uoluntatem scriptoris de-  
 inde quicquid scriptum sit aut non posse fieri aut no  
contra h. p. dicitur Contra no est necesse de iure  
 lege aut non more non natura non equo pacto et  
ut scribitur quod scribitur scribitur  
 bono posse fieri que omnia uoluisse scriptorem q; rectis  
 fime fieri nemo dicit at ea que a nobis facta sunt iustis  
 fime Deinde dicemus contrariam sententia aut nul-  
rationabiles  
 lam ee aut stultam aut iniustam aut non posse fieri  
ut scribitur ut scribitur  
 aut non constare cum superioribus et inferioribus senis  
ut scribitur ut scribitur ut scribitur  
 aut non iure comuni aut cum aliis legibus coibus aut  
 cum rebus iudicatis dissentire deinde exemplorum a  
ut scribitur ut scribitur  
 uoluntate contra scriptum iudicatorum enumeratione  
 habenda deinde legum aut stipulationum breuiter ex-  
ut scribitur ut scribitur  
 ceptarum in quibus intelligatur scriptorem uoluntas  
 exposicio locus communis est contra eum qui scriptum  
 ceat et scriptorem uoluntatem non interpretetur.

ut legi i. libem pariter  
 allant aut dicitur  
 an infans aliter  
 no posse fieri ut infans aliter  
 respondet me de eo leges  
 utaliter si de illo qui ule  
 re potest ne go lege Roma  
 nonis nunc ee debent  
 laborant ad iuris h. et m. h.  
 Augusti fuerit

Contra Illos Argumentum  
 doret Qui scripti quibus  
 Rankunt scriptores emisso  
 iustitiam minus inter  
 tantur

ut legi i. qui  
 ut scribitur  
 te a phrasibus  
 erit aliter  
 cu amulo feruo  
 q. da cap. in  
 in a. legem debe  
 re. ut scribitur

**E**cum due leges inter se discrepant videndum  
 est primum nunquid abrogatio uel discrepa-  
 tio sit deinde utrum leges ita inter se differant ut  
 altera iubeat et altera prohibeat al' uetet. An ita alia

Secunda pars legitime co-  
 munitatis que ad hunc  
 H. Greg. uoluit in nostris  
 q. dicitur legibus breuiter aut  
 dicit quid considerandum sit  
 Constat in talibus legibus que  
 Contrariae sunt quibus de iure  
 in scriptis a. h. h. h. h. h.  
 h. h. h. h. h. h. h. h. h. h.

uenti  
 epdm

ad inimica primum profectum presertim cum i bestis  
 nullam neq bonam neq malam rationem uideamus in  
 istas plurimas et pessimas rationes supfuisse intelligamus  
 Si ergo pollicatus sum me daturum causam qua i ducto  
 ulixes accesserit ad maleficium et si inimicorum acce-  
 rimam rationem et periculi metum intercessisse demonstraui  
 non est dubium quin confiteatur cum maleficii fuisse.  
 Ergo absolutissima est argumentatio ea que ex quibus  
 partibus constat set ea non semper necesse est uti. Sed cum  
 complexione supsedendum est. Si res breuis est ut que  
 facile memoria comprehendatur cum exornatio preter-  
 mitenda est si parum locuplex ad amplificandum et  
 exornandum res esse uidetur. Sin et breuis aut argumen-  
 tatio et res tenuis aut humilis cum exornatione et con-  
 plexione supsedendum est in omnibus argumentationibus  
 de duabus partibus postremis hec quam exposui ratione habenda  
 est. Ergo amplissima est argumentatio quique partita bre-  
 uissima et tripartita mediocis sublata aut exornatio  
 aut complexione quod tripartita.

**Q**uod sunt genera uiciorum argumentationum  
 unum quod ab aduersario reprehendi potest  
 idque cum pertinet ad eam alterum quod cum ad rugato-  
 rum est tamen non indiget reprehensione que sunt que  
 confutari reprehensione si exemplum subicero diluade.

intelligere poteris. Hec cognitio uiciorum argumenta-  
tionum duplicem affert utilitatem. Nam et uicium in  
argumentatione uitare admonebit et ab aliis non  
uitatis comode reprehendere docebit. Quoniam igitur  
ostendimus perfectam et plenam argumentationem  
ex quinque partibus constare in unaquaque argumentatione  
que uicia uitanda sunt consideremus ut ab his uiciis  
recedere ac aduersariorum argumentationes hac pre-  
ceptatione in omnibus partibus temptare et ab aliqua  
parte labefactare possimus.

**E**Xpositio est uiciosa cum ab aliqua uel amiore  
parte ad omnes confertur id quod nec ratio  
omnibus est attributum ut si quis exponat hoc modo  
omnes qui sunt ex paupertate malunt maleficiis parare  
diuitias maleficio quam officio paupertatem tueri. Si quis  
hoc modo exposuerit argumentationem et non curet  
querere qualis sit ratio aut rationis confirmatio ipsam facile  
reprehendimus expositionem cum ostendimus id quod  
in aliquo paupere improbo sic id in omnes pauperes falso  
et iniuria conferri. Item uiciosa est expositio cum id quod  
raro fit fieri omnino negamus hoc modo. Nemo potest uno  
aspectu neque preteriens in amorem incidere nam cum non  
nemo in amorem deuenit uno aspectu et cum ille nequam  
dixerit nihil omnino differet raro id fieri dum modo

potuerit ne uitare ne in eum locum ueniret ad efferensore es.  
 cesselleretur argumentatio coniecturalis aliqua probabili  
 causa de qua ante dictum est. his locis ita tractat accu-  
 sator loco comuni utetur in eum qui inutile utili pposue-  
 rit cum statuendi non habuit potestatem. deffensor cont  
 eum qui ee equum censeat rem pniciosam utili prepoi-  
 utetur loco comuni p conquestionem et simul queret  
 ab accusatoribus et audiabus ipis quid facturi eent s  
 in eo loco fuissent et tempus locum rem deliberacone sua  
 preponet ante oculos

**T**ranslatio criminis est cum a reo facta ca i alior  
 crimen transfertur. In qua primo querendum  
 est uice ne cimen in alium transferatur. deinde specta-  
 dum est et q magnum sit illud peccatum quod ialiu  
 transfertur atq illud quod reus suscepisse dicatur deide  
 oportuerit ne in ea re peccare in qua ante peccauerit alio  
 deinde oportuerit ne iudicium ante fieri deinde cum  
 factam iudicium non fit de illo crimine quod in aliu  
 transfertur oporteat ne de ea re iudicium fieri que res  
 in iudicium euenerit

**L**ocus communis accusatoris est contra eum  
 qui plus censeat uimq; iudicium uale oppo-  
 tere et ab aduersariis peramictabitur accusator quid  
 facturis sit si idem ceteri faciant ut de indempnatis

supplicium sumant quod eos idem fecisse dicat. Quid  
si idem accusator facere idem uoluisset deffensor eorum  
peccati atrocitatem profferet in quos crimen transferret  
rem locum tempus ante oculos ponet ut illi qui au-  
diunt existiment aut non potuisse fieri aut non utile  
fuisse rem in iudicium uenire.

**C**oncessio est per quam nobis ignoscimus postulamus.  
Ea diuiditur in purgationem et deprecationem  
purgatio est cum consulto a nobis factum negatur.  
Ea diuiditur in necessitudinem fortunam et inpeu-  
denam. de his primum partibus ostendendum est  
deinde ad deprecationem reuertendum est. primum  
considerandum est num per culpam uentum est in  
necessitudinem num in culpam ueniendi necessitudo fe-  
cerit. deinde querendum est quo uix illa uitari pot  
ac leuiari. deinde is qui in necessitudinem cam con-  
fert expertus ne sit quid contrafacere aut excogitare  
posset. deinde nunquid suspensiones ex coniecturali  
constitutione trahi possent que significant id consulto  
factum esse quod necesse accidisse dicitur. deinde si ma-  
xima necessitudo quempiam fuerit conueniet ne ea  
satis idoneam causam putari. Si autem inpreuden-  
cia reus peccasse dicit primum queretur utrum potue-  
rit scire aut non potuerit. deinde utrum data sit opa

Causa in iure est si quis iura est  
Ista causa est in iure per se  
aut iure

in nocentia negabit ee comotum.

**A** probatio est qua utimur ad extremum con-  
firmata suspitione. <sup>ubi</sup> <sup>est</sup> <sup>locus</sup> <sup>proprius</sup> <sup>atq;</sup>  
comunes <sup>loii</sup> proprii sunt hui quibus nisi accusator pt  
uti communes sunt. Et hui quibus nemo nisi defensor  
pt uti. <sup>loii</sup> <sup>est</sup> <sup>alia</sup> <sup>in</sup> <sup>causa</sup> <sup>alio</sup> <sup>alio</sup>  
ab accusatore tractantur. In causa coniecturali pro-

Summa pars e que per  
superiores volumus pha  
ribus continet hie lora  
ppos. Curia appaao vo  
pat qui hie adaliquid  
plant de quo ambly  
Sum. solet

peius locus est accusatoris cum dicit malorum misera-  
ei non oportere et cum auget peccati atrocitatem def-  
fensoris proprius locus est in miam captat et cu acci-

Defensoris proprius lora  
quo miseror dicit caput et  
hinc communia extenuat  
Comunis lora e qui ab hie  
que aut ante dicit aut lo  
ferunt rem aut que in q  
hinc negory st pot auget  
peccati atrocitate vel misera  
porduz colyit qui lora  
ms rora. apertu e qe qua  
nis adtra hie vel illu  
dicit qe aut hie ad mune  
sol rora lora mune rora effi  
vatus negre e

satorem criminari calupniari. <sup>Comunes</sup> <sup>loa</sup> <sup>sut</sup>  
hui cum accusatoris tum defensoris a testibus contra  
testes et a questionibus contra questionibus ab argumē-

docet quid a  
testibus nunt  
dicit

tis contra argumenta acumoribus contra eumores.

Docet quid argumētoribus  
et contra questionibus nunt  
dicit

A testibus dicimus per auctoritatem et vitam testium  
et constantiam testimoniorum. Contra testes uite

docet quid  
contra testes  
nunt dicit

Docet quid singulis  
debetur

tarpidinem testimoniorum inconstancia. Si aut

fieri non potuisse dicemus aut non factum fuisse

quod dicant aut scire illos non potuisse aut cupide

dicere et argumentari hec et ad probationes et ad

argumentationem testium ptinebunt. A questionibus

dicemus cum demonstrabimus maiores ueri inueniedi

causa tormentis et cruciatu uoluisse queeri et sumo

dolore homines conuenire cogi ut quicquid sciant

Docet quid a  
testibus nunt  
dicit

Secunda pars  
lora mune

Sancho Gonsalus  
Sanguinatus  
de Carodia

Exemplum de confirmatione  
Credendum est quod si dicitur quod aliquid  
non potest esse nisi in tali modo  
et non potest esse in alio modo  
et non potest esse in alio modo

si dicitur quod  
non potest esse  
in tali modo  
et non potest esse  
in alio modo

deinde dolori credere  
non potest esse  
in tali modo  
et non potest esse  
in alio modo

Finem dolori futurum  
non potest esse  
in tali modo  
et non potest esse  
in alio modo

Ab argu  
non potest esse  
in tali modo  
et non potest esse  
in alio modo

dicant. Et preterea confirmatio hec erit disputatio si que  
dicta erunt argumentando huiusdem iuris quibus omnis  
coniectura tractaretur trabemus ad uerisimilem suspi  
cionem idemq; in testimoniis facere oportebit. Contra  
questiones ut que uere dicerentur probari seu fieri que  
falso in questione proponerentur refelli possint hoc modo.  
Quo in loco quid positum sit aut si quid est simile quod  
iuderi aut aliquo simili signo papi posset deinde dolori  
credere non oportere quod alius illo retentior fit in dolore quod  
ingeniosior fit sed ad comiscendum quod denique sepe aut suspi  
cari possit quod que sitor uelit audire quam dixerit intelli  
gat sibi finem dolori futurum. Hec disputatio optie  
maxime comprobatur si refellemus que in questionibus  
erunt dicta probabili argumentatione idque partibus  
coniectue quibus ante exposuimus fortee oportebit.  
Ab argumentis et signis et ceteris locis quibus augetur  
suspicio dicere hoc modo conuenit cum multa concurrant  
argumenta et signa que inter se consensant rem possi  
ciam non suspiciuosam iuderi oportere. Item plus oppor  
tere signis et argumentis credi quod testibus. Hec enim eo  
modo exponi possunt quo res uera fit gesta testes corumpi  
posse uel signa et ceteras suspensiones precio uel gratia  
uel timore uel similitate. Contra argumenta et signa  
et ceteras suspensiones dicemus hoc modo si demonstrabim.

disputatio in  
quod ad finem  
dolori credere  
non potest esse  
in tali modo  
et non potest esse  
in alio modo

sanctus  
quod ad finem  
dolori credere  
non potest esse  
in tali modo  
et non potest esse  
in alio modo

Exm dicitur hinc videri posse alii  
vbi sunt hinc est et puerca  
faciat esse hinc hinc  
minime videtur est illam f. d. h.  
videtur esse hinc hinc hinc hinc  
esse posse!

nullam rem ee q̄ suspicionibus qui uis possit emiari  
deinde unam quamq; suspicionem extenuabimus et  
dabimus operam ut ostendamus nibilo magis in nos  
eam q̄ in alium quempiam conuenire Indignum  
facimus ee sine testibus coniecturas et suspicionem fic  
menti satis hinc / Acumoeibus dicemus si negabimus  
teme famam nasa solere qui subfit quid et si dicemus  
causam non fuisse qe quispiam confingeret et comisset  
et preterea si ceteri falsi soleant ee argumentabitur hinc  
ee reum Contra eumores dicemus si primum docebis  
multos ee falsos eumores et exemplis utemur de qbus  
falsa fama fuerit et aut inimicos uros aut hominis na  
maluolos et maledicos confixisse dicemus et aliquas  
fictam fabulam in aduersariis afferemus quam duos  
omibus in ore ee aut uerum eumorez proferemus qui  
illis aliquid turpitudinis afferat nec tn nos illi eumori  
fidem hinc diuamus Et ideo quod qui uis homo posset  
quemuis turpe de quolibet eumorem proferre et ficta  
fabulam dissipare uerunt si eumore uehementer pro  
babilis ee uidetur argumentando fame fidem poteris  
abrogare Q̄ et difficillima tractu hec constitutio  
coniecturalis et in ueeis causis sepiissime tractanda e  
eo diligencius omnes eius ptes p̄sentati sumus ut ne  
puula quidem dubitatione aut offensione impedirem

Sanctus Avano  
vbi non dicit  
quomodo debent  
dicere q̄ra in  
mura

ubina in  
ad p̄  
vbi p̄  
vbi p̄  
vbi p̄  
vbi p̄  
vbi p̄  
vbi p̄  
vbi p̄  
vbi p̄  
vbi p̄

quibus  
dicitur hinc  
esse posse  
Indignum  
facimus ee  
Contra eumores  
de qbus  
maluolos  
fictam fabulam  
omibus in ore  
illis aliquid  
fidem hinc  
quemuis  
fabulam  
babilis ee  
abrogare  
coniecturalis  
eo diligencius  
puula quidem

<sup>f. Comulvales</sup>  
 Et si ad hanc rationem preceptionis assiduitate executionis accommodaremur. Nunc ad legitime constitutionis partes transeamus.

Quibus argumentis pars utraque in constitutione conclusiva esse potest dicitur

quodque asserendum quod asseritur in hac parte videtur

Stipulatio est obligatio inter contractantes interrogationem et responsionem quod datur fieri se nobis stipulationem in specie dicta hinc est per se qua in libere modo obligat stipulationem ad rem namque in ea facta est obligatio inter stipulantes proinde si prodesse fidei inter fidei

**C**um voluntas scriptoris cum scripto diffidit. <sup>gladius qui semper</sup> <sup>tu feno</sup> <sup>aliquis autem</sup> <sup>secum lege scripta</sup> <sup>contra rem</sup> <sup>de in pare</sup> <sup>de legatione</sup> <sup>Comy sunt d</sup> <sup>liber Judicij</sup> <sup>et p ad scrib</sup> <sup>ty et facta d</sup> <sup>quod non f</sup> <sup>Uacatob</sup>  
 videtur si a scripto dicemus scriptoris collatione. Deinde scripti recitatione. Deinde pronuntiatione. <sup>ningd</sup> <sup>f. ad</sup> <sup>f. hanc lege in scri</sup> <sup>quod generale iura in plebis</sup> <sup>sanata e</sup> <sup>deligenti Interoga</sup> <sup>none</sup>  
 Sacerdotum ne aduersarii id scriptum et in lege aut testamento aut stipulatione aut in quolibet scripto quod ad eam esse pertineret deinde collatione quid scriptum fit quid aduersarii se fecisse dicant quem iudicem sequi conueniat iurem id quod diligenter scriptum fit aut id quod acute excogitatum fit deinde ea sententia que ab aduersariis fit excogitata et scripto attributa contempnetur et inficiabitur deinde queratur quid ei ob fuerit si id uolisset ascribere aut nunquid potuerit prescribi deinde a nobis sententia reperietur et caproferetur quod id scriptor senserit quod scripserit et demonstrabit scriptum illud esse dilucide breuiter comode perfecte cum ratione certa deinde exempla proferentur que res cum aduersariis sententia reddetur et uoluntas affertur a scripto potius iudicate sunt deinde ostendetur quod periculosum sit a scripto recedere <sup>ab illa lege scripta</sup>

Hic longum est a iudicio aduersariis et quod in similitudine iudicium dicitur hoc est per se non habentem aduersariis uult enim cognoscere quod sit et quod sit sua esse aliter scribitur et hoc per se dicitur

**L**ocus continens est contra eum qui cum fatetur contra id legibus sanatum aut testamento per

quere. F

annis xl et is cuius moribus causa est cognitionem det  
ex eo quod nouum ius constitui conuenit ex tempo-  
re et hominis dignitate. Ex pacto ius est si cui iter  
se pepigerit si quid inter quos conuenerit pacta sunt  
que legibus obseruande sunt hoc modo ut rem pan-  
gunt paciscantur oronem in comicio aut in foro  
aut ante meridiem causam coruato. Sunt iterum  
pacta que sine legibus obseruantur ex conuentu  
que de iure prestare dicuntur. his igitur partibus  
iniuriam demonstrari ius confirmari conuenit.  
Idem in absoluta iuridicali. Idem in assumpta iuri-  
dicali faciendum esse iudetur.

**C**um ex comparacione queretur utrum satis  
fuerit agere id quod reus dicit se fuisse aut  
id quod accusator dicit oportuisse fieri primum  
queri conueniet utrum fieri fuerit utilius ex com-  
paracione hoc est utrum uenustius facilius conduabi-  
lius. deinde oportebit queri utrum ne oportuerit  
iudicare utrum fuerit utilius an aliorum fuerit  
utilius faciendi potestas. deinde interponetur ab  
accusatore suspicio ex constitucionem coniecturali  
que putatur non ea ratione factum esse quo melius  
deteriori anteponebatur sed dolo malo negotium  
gestum esse de aliqua probabili causa. deinde querit

aliquando fieri aut posse fieri intelligatur. Item uiciosa  
 est expositio cum id quod raro fit ostendemus omnes  
 res nos collexisse et aliquam rem idoneam pretermitti-  
 mus hoc modo. Quoniam igitur hominem constat esse occisi-  
 uum esse aut a predonibus aut ab inimicis esse occisum  
 aut a te. Quia ille testis heredem faciebat predones in illo  
 loco nunquam nisi fuerint inimicum nullum habebat.  
 Relinquitur ergo si neque a predonibus neque ab inimicis  
 occisus est quoniam alteri non erant alteros non habebant ut  
 a te sit interfectus. Nam in huiusmodi expositione rep-  
 hensione utemur si quos preter eos quos ille dixerit po-  
 tuisse suscipere maleficium ostendemus ueluti in hoc ex-  
 emplo cum dixerit necesse esse aut a predonibus aut ab inimicis  
 aut a nobis occisum esse dicemus potuisse aut a familia  
 aut a coheredibus uicis. Cum hoc modo illorum collectio-  
 nem disturbauerimus nobis latorem locum defende-  
 di relinquimus. Item uiciosa est expositio que constat  
 ex falsa numeracione ut si cum plura sint pauca  
 dicamus hoc modo. diuerses sunt uices que homines  
 ad maleficium impellunt luxuria et auaricia. Quid  
 amor inquiet quispian quid ambicio quid irreligio.  
 quid metus mortis quid impetii cupiditas quid  
 denique alia multa. Item falsa est enumeracio cum pau-  
 ca sunt plura dicamus hoc modo. tres res sunt que homines

solliant metus cupiditas et egritudo. satis enim fuerat  
dixisse metum et cupiditatem qm egritudinem cum  
utraq; conuinctam esse necesse est. Item uiciosa est expo-  
sicio que longe nimium repetitur hoc modo omnium  
malorum stulticia est mater atq; materies que preceteris  
immensas parit cupiditates. Inmensae quoq; cupida-  
tes infinite in moderate sunt hec paruit auaricia. Aua-  
ria quoq; hominem ad quodlibet maleficium impet-  
lit ergo inducti auaricia aduersarii unde hoc inter se  
facimus admiserunt. hic id quod extremum est dictum  
satis fuit exponere ne et nium et alios poetas mutem.  
quibus hoc modo loqui concessum est utinam ne in  
more pellio securibus cesse cecidisset ab ingene ad terras  
trabes ne ue nim naus incobans exordium cepisset q  
nunc nominatur argo. qua argini delecti uiri neai  
petebant pellem illam in aureatam arietis colchis ipe-  
rio regis pelide p dolum nam nunq heramea errans  
medea efferret pedem de domo nam hic satis erat dice  
si id modo quod satis eet curassent poete. utinam ne  
era mea errans efferret pedem de domo medea animo  
ergo amore sania. ergo hic quoq; ab ultima repeti-  
tione in expoiaonibus magnopere supersedendum  
est non enim reprehensione sicut alie q plures sed  
sua sponte uiciosa est.

uiciosa est

**V**liosa rō est que ad expositionem non est accomo-  
 data uel pp infirmitatem uel pp uarietatem.  
 Infirmatio que non necio ostendit ita ēē quemadmodū  
 expositum est uelut apud plautum auriam castigare  
 ob meritam noxam. Innuane est facinus. Verum i etate  
 utile ac conducibile hec expositio est. Videamus que  
 rō afferatur nam ego auriam meum hodie non casti-  
 gabo pro comissa noxa ex eo quod ipse facturus est. nō  
 ex eo quod conuenit fieri utile quid sit ratiocinatur.  
 Vana rō est que ex falsa causa constat hoc modo amor  
 fugiendus non est nam ex uerissima nascitur amia-  
 cia aut hoc modo philosophia uitanda est affect enim  
 secediam atq; desidiā. Nam he rationes nisi false  
 ēent expositiones quoq; earum ueras ēē confitemur.  
 Item q; infirma est rō que non neciam tam affect  
 expositionis ueluti paucauius insanam fortunam et  
 cecam et brutam pibent philosophi. saxiq; instare  
 gobosi predicant ēē uolubilem q; quo saxum ipse  
 rit fors ea cadere fortunam aucipnat. Cecamq; ob rez  
 eam ēē irceant q; nihil ceenit quo sese aplicet insana;  
 aut aut q; atrox incerta instabilisq; est. brutam q;  
 dignum neqat intno nocere. Sunt aut alii phi qui  
 contra fortunam negant ulla miseriā ēē atq; hu-

manitatem s̄ temeritate omnia em̄egi auc̄ipnant.  
Id magis uerisimile auit̄ c̄ q̄ usus res experiendo edocet.  
uelut h̄ostes m̄o fuit rex modo factus est m̄ditus nau  
fragio nempe res ista contingit et id non forte aut fortu  
na contingit Nam hic pauanius infirma r̄one utit̄  
cum ait uerius esse temeritate q̄ fortuna res agi. Nam  
utraq; phor̄um opp̄one fieri potuit ut is quis rex fuit  
m̄ditus factus est. Item infirma r̄o est que minus ido  
neam q̄ res subiat causam exceptioni hoc modo utilis  
est sapientia p̄pterea qui sapientes sunt pietatem collere  
consueuerunt. Item utile est amicos ueros h̄c̄ ut h̄as  
cum quibus conuocari possis. Nam in huiusmodi r̄oib;   
non inmensa nec absoluta sed extenuata r̄one exposicio  
confirmatur. Item uiciosa r̄o est que alii exposicio  
pot̄ accomodari ut facit pauanius qui eandem affect  
r̄onem q̄ ceca eadem q̄ bruta fortuna dicitur.

postulat

**I**n confirmacione r̄onis multa uitanda uitanda  
in nr̄a et obseruanda in aduersariorum r̄one  
sunt uicia p̄ptereaq; diligentius consideranda est q̄  
accurata confirmatio rationis totam uehemētissime  
comprobat argumentacionem. Utuntur igitur studiosi  
in consideranda r̄one duplici conclusione hoc modo  
iniuria abste indigna affior pat̄. nam si improbum

esse respondens existimas aut me huius locabas nupais.  
 Sin est probus aut me talem inuitam iuitum cogis re-  
 linquere que hoc modo concluduntur. aut ex contra-  
 rio conuertentur aut ex simplici parte reprehendetur.  
 ex contrario hoc modo nullax te nata affiat iniuria si  
 probus est locauit. sin autem est improbus diuorcio libe-  
 rato te ab incomodis ex simplici pte reprehenduntur si  
 ex duplici conductione altera pars diluitur hoc modo  
 nam si improbum respondens existimabas aut me huius  
 locabas nupais dixi probum erravi post agnouit et fu-  
 gio nunc cognitum ergo reprehensio huiusmodi co-  
 clusionis duplex est acutior illa superior facilioe hec  
 posterior ad excogitandum. Item uiciosa est narratio-  
 nis confirmatio cum ea re que plures res significat ab-  
 utimur pro certo unius rei signo hoc modo necesse est  
 qm pallet egrotasse. aut necesse est peperisse qm substi-  
 net puerum infantem nam hec sua sponte signa certa  
 non hnt si non cetera quoq; similia concurrant q  
 si concurrant no nihil huiusmodi signa adaugent  
 suspicionem. Item uiciosum est quod uel in alius  
 uel in eum ipm qui dicit id quod in aduersarium  
 dicitur pot conuenire hoc modo miseri sunt qui ux-  
 ores ducunt at tu duxisti alteram. Item uiciosum est  
 quod uulgarem hnt defensionem hoc modo. Iracundia

ductus peccauit aut adoleſcencia aut amore huiusmodi  
deprecationes ſi probabuntur impune etiam maxime  
peccata dilabuntur. Item uicioſum eſt cum id pro  
certo ſumitur quod inter omnes non conſtat quod etiam nunc  
in controuerſia eſt hoc modo. Eſt tu dii quibus eſt potas  
motus ſuperum atque inferum pacem inter ſe conaliat  
conferunt concordiam nam ita pro rationibus certis id  
eſt demouſtraret. Item uicioſum eſt quod iam quod ſi certo  
atque actio negotio dia uidetur hoc modo. In mentem  
mibi ſi ueniſſet quiritas non comiſſem ut in hunc locum  
res ueniret nam hoc aut hoc feaſſem ſi nictu tunc hec  
ro fugit. Item uicioſum eſt cum id quod in aperto delicto  
poſitum eſt tamen aliqua deſenſione leui tegitur hoc modo.  
Cum te expectabant omnes florentiſſimo in regno reli  
qui nunc cum deſectus es ab omnibus ſummo periculo  
ſolus ut reſtituam pareo. Item uicioſum eſt quod in alia  
partem ac dictum eſt potest accipi. i. huiusmodi ut ſiquis  
potest ac fauoſus in conuentione dixerit Sauius eſt uti rebus  
quod uti in aliis legibus nam et hoc tam et ſi poſſit rei agere  
de causa potest ſine malicia dia tamen pro potenaam eius qui  
dicit id non dicitur ſine atrox ſuſpitione. Item ui  
cioſum eſt falſis aut uulgaribus diſſinuationibus uti  
falſe ſunt huiusmodi ut ſi quis dicat iniuriam eſt  
nullam niſi que ex pulſatione aut conuicio conſtet.

Vulgares sunt que nihilominus in aliam rem transferri  
 possunt ut si quis dicat quadruplator ut breuit  
 scribam capitalis est est enim improbus et pestifer a  
 uis nam nihilominus quadruplatoris q̄ furis q̄ fira  
 ri aut proditoris attulit diffinitionem Item uiaosum  
 est pro argumento sumet id quod in disquisitione po  
 situm est ut si quis quem furta arguat dicat eum eē  
 improbum auarum fraudulentum ei rei testimonium  
 eē q̄ sibi furtum fecerit Item uiaosum est contreo  
 uersiam in contreoersiam dissoluerē hoc modo non  
 conuenit consores istum nobis satisfacere ex eo quod  
 ait se non potuisse ad eē ita ut iuratus fuerat quod  
 ad exercitum non uenisset id ne tribunus militum  
 diceret hoc ideo uiaosum est quia non expedita ait  
 iudicata res est sed impedita est et inu contreoersia  
 posita ex loco profertur Item uiaosum est cum id  
 de quo summa contreoersia est parum expeditur et  
 quasi transactum sit hoc modo apte fat̄ dictio si in  
 telligas tali dari arma qualis ipse fuit qui gessit ui  
 bet poteri si nos studeamus p̄gamo que in ea profiteor  
 ee me n̄ equū est uti fratrem armis mihiq̄ ad  
 iudicare uel q̄ propinquus sum eius uel q̄ uirtutis  
 sum emulus Item uiaosum est sibi ipm̄ in sua rōne  
 dissentare et contra ea que ante dixerit dicere hoc

modo. Quia causa hunc accusari ne quō tñ disputando  
evoluere nam si ueret quid eum accusari quid id  
parui auditu existimet non incomoda rōne iudetur  
sibi ostendisse q̄ non accusaret quid postea quid ait  
nunc ego te a fumo detexam exordio. Item iuciosum  
est quod dicitur contra iudias uoluntatem aut eorū  
qui audiunt si aut partes quibus illi student aut  
hominis quos illi caros hnt ledantur aut aliquo hu  
iusmodi iucio ledatur auditoris uoluntas. Item iu  
ciosum est non omnes res confirmare quas polliatus  
fis in expositione. Item uerendum est ne de alia  
re dicatur cum de alia controuersia sit inq̄ cuiusmō  
iucio considerandum est ne aut ad rem addatur q̄da  
aut quispiam de re detrahatur aut tota causa mu  
tata in aliam causam deuiuetur uti apud pacū meto  
cum amphione quorum controuersia cum de musica  
introducia est disputatio insipientie rōnem et uirtu  
tis utilitatem consumitur. Item considerandum est  
ne aliud accusatoris criminatio contineat aliud  
defensoris purgatio purget quod sepe consulto mlti  
areo faciunt angustis cause coacti. Vti cum quis  
accusetur ambitu magistratum peasse ab imperatori  
bus sepe nūo dicat apud exercitum donatum se esse  
hoc si diligenter in aduersarioeum orōne obseruare

minus deprehendimus sepe et in huiusmodi deprehen-  
 sione ostendimus eos de ea re quid dicant non habe-  
 re. Item uiciosum est artem aut scientiam aut studium  
 quodpiam uituperare pro eorum uitam qui in eostu-  
 dio sunt ueluti qui rethoricam uituperat pro aliam  
 oratoris uituperandam uitam. Item uiciosum est  
 ex eo quod perperam factam constat esse putari unde  
 a quo homine factum est hoc modo mortuum defor-  
 matum timore perditum corpore decoloratum constat  
 esse ergo necatus est ueneno deinde si sit usque adeo  
 in eo occupatus ut multi faciunt uenenum datum  
 a uicio non mediocri conflictetur non enim ne sit  
 queritur sed a quo factum. Item uiciosum est in rebus  
 comparandis alteram rem efferre de re altera non facere  
 mentionem aut negligenter disputare ut si com-  
 pararetur utrum sit satius populum seu mentum  
 accipere an non que comoda sint in altera re curet  
 enumerare que iam altera in eomoda sint ueluti de-  
 prebensa preterit aut ea que minima sunt dicitur.  
 Item uiciosum est in rebus comparandis alteram rem  
 efferre necesse putari alteram rem uituperare cum  
 alteram rem laudes quod genus si queratur  
 utrum maior honor habendus sit an albensibus.  
 an uetemus que rei patris et populo romano profuerit

et is qui dicit alteros ledat non enim necesse est si alteros  
proponas alteros iutuperas fieri enim potest ut cum alteros  
magis laudaueris aliquam alteris partem laudis attri-  
buas ne cupide contra ueritatem pateris pugnasse.  
Item uiciosum est de nomine et uocabulo illius rei con-  
trouersiam statuere quod rem consuetudo optime potest  
iudicare uelut silpicius qui interceserat ne exules  
quibus causam. l. non licuisset reducerentur. Sed  
idem posterius inuitata uoluntate cum eadem lege  
fecerit aliam se ferere dicebat pro nominum comuta-  
tionem nam non ut exules sed in erectos seducere aue-  
bat proinde quasi id fuerit controuersia quo illi  
nomine appellarentur a populo romano deinde  
quasi non omnes quibus ab aqua et igne interdictum  
est exules appellarentur uerum fortasse illi ignoscemus  
si cum eam fecit nos in intelligamus uiciosum esse in-  
terduere controuersiam pro nominum mutationem

**Q**uoniam exortatio constat ex similibus et ex-  
emplis et ueritatis rebus et amplificationibus  
et ceteris rebus que pertinent ad exaugendam et locu-  
plectandam argumentationem que sint in his rebus  
uicia consideremus. Simile uiciosum est quod ex aliquo  
parte est dissimile nec habet partem rationem comperationis  
aut sibi ipsi obest qui affert. Exemplum uiciosum est

quod ex aliqua si aut falsum est ut reprehendatur  
 aut improbum ut non sit inuitandum aut magis  
 aut minus q̄ res postulat Res iudicata uicose  
 profertur si aut disimile re profertur de ea re de  
 qua non fit controuersa aut si improba aut eius  
 modi aut plures aut magis idonee res iudicate ab  
 aduersariis proferi possint Item uiciosum est id  
 quod aduersariū factum eē confiteatur de eo argu  
 mentari et planum factum facere esse nam id tm̄  
 augeti oportet Item uiciosum est id augeti quod  
 conuenit doceri hoc modo ut si quis arguat quem  
 hominem occidisse et ante q̄ satis idoneas argume  
 tationes attulerit augeat peccatum et dicat nihil  
 indignius esse q̄ hominem occidere non enim ut  
 indignum sit an non sed factum tantum ne sit  
 queritae

<sup>1. 11</sup>  
**C**omplexio uiciosa est que non quoad p̄mum  
 dictum est p̄mum complectitur et que  
 non breuiter concluditur et que non ex numeratio  
 ne certam et constans aliquid relinquit ut intel  
 ligatur quid propositum in argumentatione sit qd  
 deinde ratione quid confirmatione quid tota argu  
 mentatione demonstratum

Quinta Argum̄tatio  
 24 1. 11

De rebus qd' occurrunt  
tractat lib. de consilij  
etc.

**C**onclusiones que apud grecos epilogi noiat<sup>2</sup>  
terpartite sunt nam constant ex numera  
tione amplificatione et conclusionem Enumeratio  
est perquam colligimus. comiseratione Quatuor  
loas uti possumus conclusionibus in principio fm  
narracionem fm firmissimam argumentacionem  
in conclusionem Enumeratio est perquam colligimus  
et comouemus quibus de rebus uerba fecerimus bre  
uiter ut renouetur no reintegatur oratio Et ex ordine  
quidquid erat dictum referimus ut auditor sine  
memorie mandauerit ad idem quod ipse meminert re  
ducatur In qua est curandum ne aut ab exordio aut  
narracione repetatur oronis enumeratio ficta eni  
et dedita opera compata oro uidebitur ee artificiali  
significandi ingeniuq; uendicandi et memorie oste  
tande ea qm incium enumeracionis sumendu est  
adiuisione deinde ordine et breuiter exponende res  
sunt que tractate erunt in confirmatioe et cofutatioe

Secunda pp Com  
elufioris

**A**mplificatio est res que p locum commune ista sumitur causa  
gacionis auditorum causa ponitur loca co  
munis ex decem preceptis comodissime sumuntur ad  
augendam criminis causa Primus locus ab aucto  
ritate ut cum memoramus quante cure ea res fuerit  
diis immortalibus aut maioribus nostris regibus

Interuenit qd' vult  
sequenti et in  
aliquo legitur  
miseratione vult  
hinc pmo et con  
fusus

ut si in eis dicitur qui legibus de iure sunt quos sine genio a iustitiam simulat

ut si in eis dicitur  
de iure legibus  
R?

ciuitatibus rationibus hominibus sapientissimis  
senatui. Item maxime quo de his rebus legibus  
sanctum sit. Secundus locus est cum considera-  
mus illas res de quibus criminantur ad quos perti-  
neat utrum ad omnes quod atrocissimum est  
an ad superiores quod genus hu sunt a quibus  
auctoribus locus rationis sumitur an ad pares  
est in eisdem paribus ai corporis fortunarum potus  
an ad inferiores qui omnibus rebus his antecelut.

ut si quis in eis dicitur  
de iure legibus  
R?

Declinat qui  
sunt in iustitiam

Declinat qui  
sunt in iustitiam

Tercius locus est quo percontamur quid sit euentus  
si omnibus idem concedatur et ea re neglecta osten-  
demus quid periculorum atq; incommodorum co-  
sequatur. Quartus locus est quo demonstratur si  
huc sit remissum multos alacriores ad maleficia  
futures quos ad huc spectatio iudicii remo-  
ratur. Quintus locus est per quem ostendemus si  
semel aliter iudicatum sit nullam rem fore que  
incommoda mederi aut eranturum iudicium corri-

Declinat qui  
sunt in iustitiam

gere possit quo in loco no incommodum erit uti cete-  
rarum rerum comparatione ut ostendamus alias  
res posse aut consilio corrigi aut uetustate sedari  
huius rei aut leuende aut corrigende nullam  
rem adiuuamento futuram. Sextus locus est cum  
ostendimus ex consilio factum et diamus uoluntario

Itam nullus iustitiam  
sunt in iustitiam

Causa

ut si in eis dicitur  
de iure legibus  
R?

<sup>2. 1. 1. 1.</sup>  
 faciori et nullam esse excusationem imprudencie.  
 sed iustam deprecationem esse paratam. <sup>Justam paratam depreca-</sup> Septimus  
 locus est cum ostendimus <sup>Contra</sup> ceteri facimus crudeli  
<sup>Contra</sup> uel nepharium <sup>Contra</sup> trapiam esse quod genus qualis est  
 in uicia mulierum aut aliquid eorum reru qd  
 causa bella suscipiuntur et cum hostibus de uita  
 dimicatur. Octauus locus est quo ostendimus no  
 uulgare s; singulare esse maleficium <sup>abominabile</sup> spurcum nepha  
<sup>Contra</sup> rium inuistatum quod maturius et atrocius uidi  
 candum est. Nonus locus qui constat ex peccatoru  
 comparacione quasi cum diamus <sup>maius esse ma-</sup> leficium  
<sup>super</sup> supra te ingenua q; sacrum ledere quod  
 alterum pp egestatem alterum pp inmoderataz  
 supbiam fiat. Decimus locus est p quem omnia  
 que ingerendo negocio sunt acta queq; rem conseq  
 solent exponemus acciter et criminose et diligenter  
 ut agi res et oeri negocium uidebitur rerum co  
 sequenciam enumeratione.

Decimus pars  
 Conclusio

**M**iseri cordia comouebitur auditoribus si  
 uariam fortunarum comutationem di  
 cemus si ostendemus in quibus comodis sumus  
 quibusq; incomodis sumus comperacione si que  
 nobis futura sint nisi causam obtinuerimus enu  
 merabimus et ostendemus. Si supplicabimus et

te prebeas nos proficisci ad instituta pergemus.

**D**eliberaciones parcium huiusmodi sunt ut queratur utrum potius facendum sit partium eiusmodi ut quid potissimum sit consideretur.

ut quid potissimum sit consideretur. Vt in potius hoc modo cartago colligenda an relinquenda videatur. Quid potissimum hoc modo ut si ambal consulat cum ex italia cartaginem arcesitue an etia italia pmaneat an domum redeat an in egyptum profectus occupet alexandriam.

Item deliberaciones partim ipse pro se consultande sunt ut si deliberet senatus captiuos redimat ab hostibus an non partim aliquam extraneam causam ueniunt in delibera-

tionem et consultationem. ut deliberet senatus bello italico soluat ne legibus sapionem ut eum liceat ate tempus consulem fieri. Partim pro se considerande et magis pro extraneam ueniunt in consultatione.

ut si deliberet senatus bello italico focus ciuitate det an non. In quibus causis res non facit delibera-

tionem omnis oratio ad ipsam rem acomodabitur. In quibus extranea causa conficit deliberacionem in his causa causa erit ad augenda aut deprimenda omnes oraciones eorum qui sententiam dicent sibi finem conueniet utilitas proponere ut omnis eor-

ad eam totius oronis ratio conferatur.

ut si vadit  
p. p. g. d. d. l. h.  
l. i. i. i.

propter  
Exij

Sato  
Sato  
Sato

Quid  
Sato  
Sato

Quid  
Sato  
Sato

liberacione

liberacione

liberacione

liberacione

liberacione

liberacione

liberacione

liberacione

<sup>ut p[ro]p[ri]o g[en]e[re] debeat</sup>  
**V**irtus in duas partes in civili consulta-  
<sup>de publico</sup> <sup>de anglicis</sup>  
tione diuiditur tutam et honestam. Tutam  
<sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup>  
est que conficit instantis aut sequentis periculi uita-  
<sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup>  
tionem qualibet ratione. Hec distribuitur in uim  
et dolum quorum alterum separatim aut utrumq[ue]  
sumemus coniuncte. uis discernitur p[er] lasem et exee-  
<sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup> <sup>de iuris</sup>  
atus aia tormenta reuocaciones hominum et alias  
huiusmodi res. Dolus consumatur in pecuniam poltra-  
tacionem dissimulacionem maturationem mentationem  
et ceteras res de quibus magis idoneo tempore loquimur  
si q[ui]s de re militari aut de administratione rei pu-  
scribere uelimus. Honestas res diuiditur in rectum  
et laudabile.

**R**ectum est quod cum uirtute fit et officio.  
id diuiditur in prudentiam iusticiam forti-  
tudinem modestiam prudentia est caliditas que  
ratione quadam pot[est] delectum h[ab]ere malorum et bonorum.  
Dicitur item prudentia cuiusdam actus fieri. lre et  
appellatur prudentia rerum multarum memoria  
et usus conplurium negotiorum. iusticia est equitas  
uis uniuersis tribuens pro dignitate cuiusq[ue] fortitu-  
do est rerum magnarum appeticio et rerum trumi-  
lurum contemptio et laboris cum utilitate quadam  
ratione p[er]sepsio. Modestia est in animo continens

<sup>Confunde</sup>  
simus comparati. Si fortitudinis retinende cū quid  
facendum ē dicemus ostendemus res celsas et magnas  
sequi oportere et appeti. et item res humiles et indignas  
uiris fortibus uiros fortes preterea contempni oportere  
nec idoneis dignitate sua iudicare. Item aulla re ho-  
nesta periculi aut laboris magnitudine deduci oportere  
et appeti. et item res humiles et indignas. antiquiore  
morem tarpiditatem hui nulli dolore cogi ut ab  
officio recedatur nullius pro rei ueritate uicture ini-  
micias quodlibet pro patria parentibus hospitibus aicos  
hūsq; rebus quas iustitia collere cogit adire periculum  
et quemlibet afferre laborem. Modestie partibus uitem  
si nimias libidines honoris pecunie similiaque rerum  
uituperabimus si unamq; rem certo nature termino  
diffinemus si quod ad cuiq; satis sit ostendemus et  
nimium progredi disuadebimus et modum unicuiq;  
rei statuemus huiusmodi partes ueritatis sunt ad au-  
gende si sua debemus ut attenuande si ab his deortabi-  
mus. ut hec attenuentur que supra demonstraui nā  
nemo erit qui censeat a uirtute recedendum uerum  
aut res non huiusmodi ēē dicatur ut uirtutem possi-  
mus egregiam experiri aut in contrariis rebus potius  
q̄ in his rebus uirtus constare ostendatur. Item si quo  
pacto poterimus quod is qui odiat iustitiam notabit

nos demonstrabimus ignaniam esse inbeciam et  
 prauam libertatem quam prudentiam appellabit  
 et ineptam et garrulam et odiosam scientiam esse di-  
 cemus quam ille modestiam esse eam nos inbeciam  
 dissolutam negligentiam esse dicemus quam ille forti-  
 tudinem nominauerit eam nos gladiatorem et  
 inconsideratam appellabimus temeritatem lauda-  
 bile est quod conficit honestatem et presentem et con-  
 sequentem commemorationem hoc nos eo modo separa-  
 uimus a recto non quod hec partes quatuor que subia-  
 untur sub uocabulo recti hac honestatis commemo-  
 rationem dare non soleant sed quod ex recto laudabile  
 nascatur tamen indicendum seorsum tractandum est hoc  
 ab illo neque enim solum laudis causa eum rectum sequi  
 conueniat sed si laus consequetur nihilominus pla-  
 cet magis recti consequendi uoluntas. Cum igitur  
 erit demonstratum esse laudabile demonstrabimus aut  
 ab idoneis hominibus aut si qua res honestiori ordi-  
 ni placeat que deceniori ordine improbetur aut  
 aliquibus sociis aut omnibus ciuibus ex terris ciui-  
 tatibus posterisque nostris cum huiusmodi diuisio  
 locorum sit inconsultatione breuiter aperienda  
 est totius tractatio cause.

*Si cum  
Si cum  
Si cum*

*Si quis  
Si quis  
Si quis*

**E** Xordiri licet uel a principio uel ab in  
 sinuacione uel ab hisdem rationibus quibus  
 in iudiciali causa si cuius rei narratio incidet ex  
 dem ratione narrari oportebit quonia huiusmodi casus  
 finis est utilitatis et ea diuiditur in eonem tuam  
 atq; honestam si utcumq; poterimus ostendere utq;  
 pollicebimur nos inducendo demonstratuos ee Si in  
 alterum eorum demonstratur simpliciter quid  
 dicturi sumus ostendemus at si nostram eonem  
 tuam ee dicemus diuisione utemur in uim et i con  
 filium nam quod in docendo rei diluadande et  
 magnificande ca dolum appellabimus id inducendo  
 honestus consilium appellabimus Sit rationis  
 nre sententiam rectam ee dicemus omnes ptes rectas  
 incident quadripartita rone diuisione utemur si  
 non incidet quod eeunt tot exponemus inducendo  
 In confirmacione et confutacione utemur locis quos  
 ante confidimus ostendimus confirmandis qreus  
 loas confutandis ut enim unde loa quos ante  
 ostendimus confirmandi sunt ita contra eu sunt  
 confutandi argumentacionis artificiose tractads  
 raao de 2o libro petetur Sz si acaderet aut in consul  
 tacione alteri abuta rone alteri ab honesta sententia  
 sic ut in deliberacione eorum qui apenis accuassi

<sup>ut</sup>deliberant quid agant qui vitam rationem suadebit  
 sequi his loca utetur. Nullam rem utiliore[m] e[st] in  
 columitate uirtutibus neminem <sup>non</sup> uiri posse qui suas  
 rationes intuto non collocat <sup>deos</sup> quidem non e[st]  
 auxilio eis qui se inconsulto in periculum mutant  
 honestum non oportere extimari quod in salutem  
 pariat qui rei tute rationem honestam proponet his  
 locis utetur uirtutem nullo tempore relinquenda[m]  
 e[st] et dolorem si is timeatur uel mortem si ea forma  
 detur dedecore et infamia leuiorem e[st] considerare  
 que fit tarpitudo consecutura at non in mortalitate  
 nec extenam in columitatem consequi nec e[st] explo  
 ratum illo uitato periculo in aliud periculū uen  
 turos uirtute uel ultra mortem proficisci e[st] precla  
 rum. fortitudini fortunam quoq[ue] e[st] aduinento sole  
 re eum tute uiuere qui honeste uiuat non qui in  
 premia incollumis fit et eum qui tarpitee uiuat  
 incollumē in perpetuum e[st] non posse. Condufionib[us]  
 fere similibus in his et in iudicialibus causis uti  
 solemus nisi quod in his maxime conduat q[uo]d plu  
 rima rerum ante gestarum exempla profecere

**N**unc ad demonstratiuum cause genus tran  
 seamus. Quoniam hec causa diuiditur  
 in laudem et uituperu[m] quibus ex rebus laudem

constituerimus ex contrariis rebus erit uituperatio  
comparanda. laus igitur potest esse rerum externarum  
corporis et animi rerum externarum sunt ea quae  
casu aut fortuna secunda et aduersa accidere possunt.  
ut genus educatio diuiciae potestates gloria ciuitas  
amicicia et huiusmodi quae sunt et ea quae his con-  
traria sunt corporis sunt ea quae non corpori attri-  
buitur comoda aut incomoda ut uelocitas uires dig-  
tas ualido et quae his sunt contraria. erit igitur  
hec confirmatio et confutatio uobis et huiusmodi  
causis. In hac causa per incipium exordium sumet  
aut ante aut ab eius de quo loquimur aut ab eo  
qui audierint persona aut arte. Antea si laudabimus  
aut officio facere quae causa necessitudinis intercedat  
aut studio quod eiusmodi uirtutis sit ut omnes come-  
morare debeant uelle quod rectum sit aut ex alio-  
rum laude ostendere qualis ipsius uel noster animus  
sit. Si uituperabimus aut merito facere quod ita  
fieri sumus aut studio quod utile putemus esse  
ab omnibus inimicam maliciam atque nequiciam  
cognosca. Aut quod placeat ostendi id quod nobis  
dispiciat ex aliorum uituperatione. Ab eius persona  
de quo loquimur si laudabimus dicemus ueteri  
nos ut illius facta uerbis consequi non possimus

Thomae  
philosophi  
et  
12. tractat  
14. 144

omnes homines illius uirtutes predicare oportere  
 ipsius facta omnium laudatorum eloquentiam ante  
 re si uituperabimus ea que uidemus conuaria  
 pauas uerbis conuatis dia posse dicemus ut pau  
 lo sup exempli ca demonstratum est Ab auditorum  
 persona si laudabimus dicemus qm non apud ignaros  
 laudemus nos monendi causa pauca dicturos aut  
 si erunt ignoti ut talem uirum uelint cognoscere  
 poterimus qm in eodem studio uirtutis sint apud quos  
 laudemus atq ille qui laudatus fuerit aut sit spa  
 re nos faale his quibus uolumus huiusmodi facta  
 probaturos qria uituperacio qm noerint pauca de  
 eius nequicia nos ee dicturos si ignorarent potens  
 ut agnoscant illius nequiciam ut uitare possint  
 et qm difimiles sunt qui audiunt atq ille qui ui  
 tuperatur sperare nos illius uitam uehementer impro  
 baturus. Arebus ipis incertos ee quid potissimum  
 laudemus ueteri ne cum multa dixerimus plura  
 pretereamus et que similes senias habebunt. qbus  
 senis sumuntur qria a uituperacione prinapio teta  
 aliqua harum quas comemorauimus conu narra  
 non erit ulla que neqio consequatur set si qua ia  
 deret cum aliquod factum eius de quo loquimur  
 anobis narrandum fit cum laude aut uitupacione

Tham...  
 p...  
 ...  
 ...

precepto narrandi de primo libro repetetur diuisione  
hac utemur exponemus quas res sumus laudaturi  
aut uituperaturi deinde ut quoque quo ne tempore  
erit res gesta ordine dicemus ut quid quodque tute  
cauteque egerit intelligatur sed exponere oportebit  
eum uirtutes atque uiaque deinde comoda atque inco-  
moda corporis aut extremarum rerum quoniam ab  
animo sint tractata demonstrare oportebit ordinem  
hunc adhibere in demonstranda uita debemus Ab  
extraneis rebus si genus in laude quibus maioribus  
natus sit in bono genere parem aut excelsiorem  
fuisse presidium in uituperatione si humili genere  
ipsum in suis non in maiorum uirtutibus fuisse  
presidium in uituperatione si bono genere de deo  
suis fuisse maioribus suis Si malo tamen his ipsis de-  
trimento fuisse Educatio in laude bene et honeste  
quod in bonis disciplinis per omnem pueritiam fuisse  
educatum in uituperatione contra se inde traxisse  
apte A corporis comodis a natura in laude si sint  
dignitas atque forma laudi fuisse eam non quem ad  
modum ceteris detrimento atque de deo Si uires  
atque uelocitas egregia honestis hinc exercitationibus  
et industriis dicemus fuisse comparata Si ualita-  
do et perpetua diligentia et temperantia cupiditatem

De diuisione  
de rebus quod  
sunt in corpore  
sunt autem in re  
sunt autem in re  
sunt autem in re

in uituperatione

in uituperacione si erunt hec corporis comoda male  
 his p usum ditatum que casu atq natura tamq qui  
 libet gladiator huerit si non erunt preter formas  
 omnia ipius culpa et intemperancia ee dicemus  
 deinde reuertemur ad extraneas res et his cum  
 uirtutes ac uicia que fuerunt considerauimus  
 diuicie an paupertas fuerit et que potas que gloria  
 que amicitie que inimicitie et q id fortiter immu-  
 cis gerendis feat cuius causa suscepit inimicitias  
 qua fide beniuolencia quo officio gesserit amicitias  
 in diuiciis qualis aut in paupertate cuius modi fue-  
 rit quemadmodum habuerit in potestatibus geren-  
 dis animum si interierit cuiusmodi eius mores  
 fuerit cuiusmodi res sit eius mortem consecuta ad  
 omnes aut res in quibus animus hominis maxie  
 consideratur erunt ille quatuor uirtutes a como-  
 dande ut si laudemus aliud iuste aliud fortiter aliud  
 modeste aliud prudenter factum ee dicemus Si  
 uituperabimus aliud in modeste aliud iniuste ad  
 ignane aliud stulte factum ee dicemus pspiciu  
 est iam in mirum ex hac dispoicione qmadmodu  
 sit tractanda tripartita diuisio et laudis et uitu-  
 peracionis si illud etiam assupserimus non nece  
 esse nos omnes parentes has in laudem aut uitupades